
    CITTÁ DI VELLETRI
 Città Metropolitana di Roma Capitale

STAFF SINDACO
Servizio Corpo di Polizia Locale

DETERMINAZIONE N. 1467 del 30-11-2020

OGGETTO: Indizione manifestazione d'interesse per l'individuazione operatori economici 
da  invitare  a  procedura  negoziata  per   fornitura  e  installazione  varchi 
Z.T.L..Determina  a  contrarre,  prenotazione  di  spesa  e  approvazione  dei 
documenti di gara. 2020.  

Rif: DS - 220 - 2020

IL DIRIGENTE

Premesso che  il  Comando di Polizia  Locale ha,  tra  i  vari  compiti  istituzionali,  il  controllo  del 
traffico lungo le strada comunali e, in particolare, delle vie del centro storico dove è più frequente 
intervenire per la presenza di veicoli non autorizzati a transitare e/o sostare nella Zona a Traffico 
Limitato (di seguito Z.T.L.);
Considerato che si intende intervenire per migliorare la situazione di afflusso e presenza in sosta di  
veicoli in Z.T.L. riducendo l'impatto di carico/scarico merci durante l'intera giornata, allo scopo di 
salvaguardare anche la fruizione pedonale e la qualità dello spazio pubblico; 
Visto che questa dirigenza intende procedere all'affidamento della fornitura e posa in opera di n.3 
varchi Z.T.L. nel territorio del Comune di Velletri mediante procedura negoziata, ex art.36, lett.b) 
del   D.Lgs  n.50/2016,  previa  individuazione  degli  operatori  economici  tramite  manifestazione 
d'interesse sulla Piattaforma di e-procurement del Comune di Velletri  e che l'importo a base d'asta è 
di € 80.300,00 Iva esclusa;
Appurato che la  spesa de quo, per l'  importo complessivo di € 98.000,00, graverà sul  capitolo 
03012444 “VARCHI DI CONTROLLO ELETTRONICO ACCESSI ALLE ZTL” 03.01.2.02 P.F.4° 
livello  U.2.02.01.04.000  CdC  2202  vincolo  2019AVLIB  AVANZO  LIBERO  DISPONIBILE 
PARTE CORRENTE esercizio 2020;
 
Preso atto che:



• L'art.192 del  TUEL che  prevede la  necessità  di  far  precedere la  stipula  dei  contratti  da 

apposita determinazione a contrattare per definire il  fine,  l'oggetto,  la forma, le clausole 

ritenute essenziali de contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e 

le ragioni che ne sono alla base;

• L'  art.  32,  comma 2  del  D.Lgs  n.50/2016 il  quale  stabilisce  che  prima  dell'avvio  delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

• La Legge 11 settembre 2020 n.120 ha agevolato le procedure di gara rendendo possibile, nel 

caso di forniture di beni da  € 40.000,00 a soglia, la procedura negoziata ex art.36, lett.b) 

D.Lgs n.50/2016;

Richiamate  le  seguenti  disposizioni  in  materia  di  acquisto  di  beni  e  servizi  da  parte  delle 

amministrazioni pubbliche:

Verificato che non risultano convenzioni Consip attive per la tipologia di beni da acquistare; 

Ritenuto di potersi avvalere, alla luce della normativa sopra citata, della Piattaforma Telematica di e-

procurement del Comune di Velletri per l'affidamento della presente fornitura;

Visto che i il fine da perseguire, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di 

scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa, sono di 

seguito specificati:

• il fine da perseguire è garantire l'espletamento delle attività e dei servizi di competenza della 

Polizia Locale, tramite il controllo dell'accesso nella Z.T.L.;

• l'oggetto consiste nell'acquisto d n.3 varchi Z.T.L. da installare nella zona del centro storico;

• il contratto verrà stipulato dal Comune di Velletri mediante scrittura privata autenticata;

• i termini, le modalità e le condizioni di acquisto dei dispositivi in oggetto sono contenute nel 

capitolato tecnico che forma parte integrante del contratto di fornitura;

• le clausole essenziali sono le seguenti: la ditta aggiudicataria della fornitura si assumerà gli 

obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall'art.3 della Legge 13 agosto 2010 

n.136 e successive modifiche e integrazioni; la scelta del contraente per l'esecuzione della 

fornitura  in  oggetto  avverrà   mediante  la  Piattaforma di  e-procurement  del  Comune  di 

Velletri;

• il  criterio  di  aggiudicazione  è  quello  del  minor  prezzo  ai  sensi  dell'art.95  del  D.Lgs 

n.50/2016;



VISTO:

che trattasi di spesa soggetta a tracciabilità;

che  è  stato  accertato che il  programma dei  conseguenti  pagamenti  è  compatibile  con i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio finanziario;

il D.Lgs n.267/2000 e, in particolare, l' art.183 c.8;

il D.Lgs n. 118/2011;

il Regolamento Comunale per la disciplina di gare e contratti;
la delibera di C.C.n. 28 del 09/06/2020 con la quale sono stati approvati lo schema di bilancio di  
previsione 2020/2022 ed i relativi allegati; 
la delibera di G.C. n.66 del 24/06/2020 con la quale sono stati approvati i peg di competenza dei 
singoli dirigenti;
 il Regolamento di contabilità dell’ Ente;

il CIG n.852683138A

Per quanto in premessa riportato, il sottoscritto Responsabile del Procedimento

DETERMINA

Di indire la manifestazione d' interesse per l'individuazione di operatori economici da invitare a 
procedura negoziata per l'affidamento della fornitura e installazione di varchi Z.T.L. nel Comune di 
Velletri ai sensi dell'art.36, lett.b) del D.Lgs n.50/2016 mediante la piattaforma di e-procurement del 
Comune di Velletri – importo a base d'asta € 80.300,00 IVA esclusa;
Di dare atto che:

1. il  fine  da  perseguire  è  garantire  l'espletamento  delle  attività  e  dei  servizi  di 

competenza della Polizia Locale, tramite il controllo dell'accesso nella Z.T.L.;

2. l'oggetto consiste nell'acquisto d n.3 varchi Z.T.L. da installare nella zona del centro 

storico;

3. il contratto verrà stipulato dal Comune di Velletri mediante mediante scrittura privata 

autenticata in modalità elettronica;

4. i  termini,  le  modalità  e  le  condizioni  di  acquisto  dei  dispositivi  in  oggetto  sono 

contenute nel capitolato tecnico che forma parte integrante del contratto di fornitura;

5. le  clausole  essenziali  sono  le  seguenti:  la  ditta  aggiudicataria  della  fornitura  si 

assumerà gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall'art.3 della 

Legge  13  agosto  2010  n.136  e  successive  modifiche  e  integrazioni;  la  scelta  del 

contraente per  l'esecuzione della fornitura in oggetto avverrà  mediante procedura 



negoziata sulla Piattaforma di e-procurement del Comune di Velletri;

6. il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi dell'art.95 del D.Lgs 

n.50/2016;

Di  prenotare  la  somma  di  €  98.000,00  (IVA inclusa)  sul  capitolo  03012444  “VARCHI  DI 
CONTROLLO ELETTRONICO ACCESSI ALLE ZTL” 03.01.2.02 P.F.5° livello U.2.02.01.04.002 
CdC 2202 vincolo 2019AVLIB AVANZO LIBERO DISPONIBILE PARTE CORRENTE esercizio 
2020;

Di approvare i seguenti documenti di gara:

1. avviso di manifestazione di interesse;

2. capitolato tecnico;

3. planimetria dei luoghi

Di dare atto che:

• l' affidamento è soggetto agli obblighi di trasparenza previsti nell' art.29 del D.Lgs 50/16. 
Sul  sito  web  comunale  saranno  pubblicati  i  dati  previsti  dall'  art.1,  comma  32,  legge 
190/2012 e dal D.Lgs 33/2013;

• la spesa soggiace agli obblighi di tracciabilità;

• la  spesa  è  finanziata  con  entrate  vincolate  comunali  cod.vinc.  2019AVLIB  AVANZO 
LIBERO DISPONIBILE PARTE CORRENTE  ;

• la spesa non ha natura ricorrente;

• l’ impegno è assunto nel rispetto dell’ art.183 c.8 del D.Lgs n.267/2000;

• che la  spesa è  compatibile  con il  programma dei  pagamenti  e  con i  vincoli  di  finanza 
pubblica;

• Responsabile del Procedimento è il Dott. Maurizio Santarcangelo;

Di attestare, ai sensi e per gli effetti dell' art.147 bis del D.Lgs n.267/2000, così come modificato 
dall' art.3 del D.L. 10/10/2012 n.174 convertito in Legge n.213 del 07/12/2012, la regolarità tecnica 
e la regolarità e la correttezza dell' azione amministrativa;

Di  disporre la  trasmissione  del  presente  atto  al  Servizio  Finanziario  per  i  provvedimenti  di 
competenza;

Di  pubblicare  la  presente  determinazione   all’Albo  Pretorio  on-line  del  sito  internet  dell’Ente 
all’indirizzo   www.comune.velletri.rm.it       e nella sezione Trasparenza  sotto sezioni “Bandi e Gare” 

http://www.comune.velletri.rm.it/


e “Provvedimenti” del sito del comune;

Il Responsabile del STAFF SINDACO

F.to digitalmente

Dott. Santarcangelo Maurizio

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e  del  D.  Lgs. 
82/2005 e rispettive norme collegate.


